

SECRETÁRIO EXECUTIVO-Nível E – Conhecimentos Específicos

Questão 21

Conforme os recursos interpostos referente à questão de número 21, e analisando o argumento dos recorrentes, discordamos de seus posicionamentos já que:

- A) O Dicionário Michaelis não é considerado uma referência específica do conteúdo apresentado por não ser um livro de conhecimento científico sobre o tema do concurso.
- B) O comando da questão especifica bem as definições de arquivo expressas na Lei, o que já contempla a questão A, e o que se pede no comando é o que está além da definição disposta em Lei. Conforme a autora Marilena Leite Paes no Livro Arquivo Teoria e Prática, pág.20 - O termo arquivo pode ser usado para designar: Títulos de periódicos.
- C) A questão encontra-se dentro do conteúdo programático apresentado no Edital. A pergunta está inserida no conceito de arquivos.

Dessa forma entendemos pelo não provimento do recurso, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: C

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

Questão 22

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 22, alegando que o gabarito oficial estaria errado, Analisando o argumento do recorrente, discordamos de seu posicionamento já que conforme o Livro “Arquivo: Teoria e Prática” da autora Marilena Leite Paes, pág. 27 define Guia de arquivos como instrumento de pesquisa destinado à orientação dos usuários no conhecimento e utilização dos fundos que integram o acervo de um arquivo permanente.

Dessa forma entendemos de forma clara que a resposta está correta, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: B

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

Questão 24

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 24, alegando que o conteúdo sobre restauração não encontrava-se no programa. Analisando o argumento do recorrente discordamos de sua colocação já que restauração é parte do processo de conservação de documentos conforme os livros que estudam tal conteúdo.

Dessa forma entendemos pelo não provimento do recurso, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: E

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

Questão 26

Conforme os recursos interpostos referente à questão de número 26, e analisando os argumentos dos recorrentes, discordamos de seus posicionamentos já que:

No Livro “Introdução à Administração” o autor Antônio César Amaru Maximiano, 7ª edição, pág 31, apresenta:

“ Em 1903, Taylor divulgou o estudo *Shop management* (Administração de operações fabris), no qual propunha sua filosofia de administração, que compreendia quatro princípios:

I – O objetivo da boa administração era pagar salários altos e ter baixos custos de produção;

II – Com esse objetivo, a administração deveria aplicar métodos de pesquisa para determinar a melhor maneira de executar tarefas;

III – Os empregados deveriam ser cientificamente selecionados e treinados, de maneira que as pessoas e as tarefas fossem compatíveis;

IV – Deveria haver uma atmosfera de íntima e cordial cooperação entre a administração e os trabalhadores, para garantir um ambiente psicológico favorável a aplicação desses princípios.

Dessa forma entendemos pelo não provimento do recurso, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: A

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

Questão 27

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 27, alegando que o conteúdo da questão não estava presente no conteúdo programático do concurso. Analisando o argumento do recorrente, discordamos de seu posicionamento já que Peter Ducker cunhou e aperfeiçoou a administração por objetivos, conteúdo que se encontra no programa do edital do concurso referido.

Dessa forma entendemos pelo não provimento do recurso, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: B

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

Questão 29

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 29, alegando que o gabarito oficial estaria errado por não ter alternativa correta já que o que foi solicitado não encontrava-se no conteúdo programático do concurso. Todavia o comando da questão solicitava um conceito de administração que abrange uma das diversas escolas administrativas - todas as escolas administrativas possuem seu conceito, entre elas a escola contingencial. Conceitos de Administração encontra-se no conteúdo programático do concurso.

Dessa forma entendemos pelo não provimento do recurso, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: D

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

Questão 32

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 32, alegando que o gabarito oficial estaria errado. Analisando o argumento do recorrente, discordamos de seu posicionamento já que conforme o Decreto Nº 70.274 de 09 de março de 1972 Art. 4 §1º possuem em sua redação: “Quando estiverem presentes personalidades estrangeiras, o Ministério de Estado das Relações Exteriores terá precedência sobre seus colegas, observando o critério análogo com relação ao Secretário-Geral “..... sobre os chefes dos Estados-Maiores da Armada e do Exército. O disposto no presente parágrafo não se aplica ao Ministro de Estado em cuja jurisdição ocorrer a cerimônia.”

Dessa forma entendemos pelo não provimento do recurso, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: D

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

Questão 35

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 35, alegando erro na data de publicação do decreto citado. Após análise da questão foi identificado erro de digitação que desqualificou a questão, desta forma solicitamos a anulação da questão número 35.

Dessa forma entendemos pelo provimento do recurso, solicitando a anulação da questão.

RESPOSTA CORRETA: ANULAR

- Recurso **PROCEDENTE**.

- **QUESTÃO ANULADA**.

Questão 36

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 36, alegando que o presidente sempre presidirá a cerimonia que comparecer e que o evento também poderia ser presidido pelo reitor da universidade na ordem de precedência. No comando da questão não se entra no mérito do tipo de evento que ocorrerá nem no local que acontecerá, apenas pede que se trace a ordem de precedência dos envolvidos de acordo com a ordem geral de precedência.

Dessa forma entendemos pelo não provimento do recurso, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: E

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

Questão 37

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 37, considerando o não entendimento do recurso apresentado pelo mesmo não conseguir colocar seu questionamento de forma clara e objetiva a banca considera improcedente o recurso, desconsiderando-o.

Dessa forma entendemos pelo não provimento do recurso, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: A

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

Questão 38

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 38, alegando que o gabarito estaria errado. Analisando o recurso entendemos que, quando nos referimos ao advérbio “notadamente” em seu significado apenas trata em “pormenorizar informação, destacar, acrescentar, especificar” não desqualificar um poder, caso fosse esse o objetivo a própria redação do Manual Oficial da Presidência traria apenas os poderes envolvidos. Acreditamos que a questão encontra-se de acordo com o solicitado no comando mantendo assim a sua resposta e considerando o recurso improcedente.

Dessa forma entendemos pelo não provimento do recurso, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: B

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

Questão 40

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 40, alegando duplicidade de respostas, após análise da questão concordamos com o recurso e solicitamos a anulação da questão por fornecer duas alternativas corretas.

Dessa forma entendemos pelo provimento do recurso, pedindo a anulação da questão.

RESPOSTA CORRETA: ANULAR

- Recurso **PROCEDENTE**.

- **QUESTÃO ANULADA**.

Questão 41

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 41, alegando que não existe uma lista com relação de hierarquia para definir a aplicação, no entanto conforme o dicionário Aurélio definimos hierarquia como: 1- Subordinação de certos poderes uns aos outros; 2- Classificação ou ordenação segundo determinados critérios; 3- Organização segundo vários graus de poder e subordinação; 4- Classe, categoria. Desta forma entendemos como aplicar os termos apresentados no Manual da Redação Oficial. Para ajudar a esclarecer a utilização dos termos poderemos também utilizar a ordem de precedência que encontra-se no Decreto nº 70.274, de 9 de março de 1972.

Dessa forma entendemos pelo não provimento do recurso, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: E

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

Questão 42

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 42, que no entendimento desta banca faltou clareza na exposição dos motivos para o objetivo do candidato, pois o mesmo ratifica o erro constante no item II do comando da questão o que torna improcedente o recurso.

Dessa forma entendemos pelo não provimento do recurso, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: B

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

Questão 45

O candidato interpôs recurso referente à questão de número 45, alegando que a questão “E” apresenta a alternativa correta. Analisando o comando da questão e as alternativas apresentadas mantém a alternativa “A”. Conforme a autora Marilena Leite Paes em seu livro Arquivo: Teoria e Prática, pág. 21 as entidades mantenedoras em fase das características das organizações, podem ser: Públicos, Institucionais, Comerciais, Pessoais ou Familiar.

Dessa forma entendemos pelo não provimento do recurso, mantendo o gabarito oficial.

RESPOSTA CORRETA: A

- Recurso **IMPROCEDENTE**.